PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 772/2023

Autoria: Ver. Amauri Olartechea

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Exmo. Sr.: Réus Antônio Sabedotti Fornari – Prefeito
Municipal, para que o mesmo viabilize, através da secretaria competente, uma reunião com os
estudantes da Universidade Federal e do Instituto Federal desta cidade, a fim de determinar os
melhores pontos de espera para pegar o ônibus que leva os alunos para suas atividades acadêmicas,
principalmente quando as condições climáticas tornam difícil a espera na beira da BR.

J U S T I F I C A T I V A

                                      A situação atual, na qual os estudantes esperam o transporte público à beira da
BR, representa um grande desafio em situações climáticas adversas, como chuva intensa, ventos fortes
e temperaturas extremas. Além disso, a segurança dos alunos é uma preocupação constante, dado o
tráfego pesado na região, principalmente me horários de pico.

                                      Nesse sentido, solicito a colaboração da Prefeitura Municipal para identificar
alternativas seguras e mais confortáveis que possam ser implementadas a fim de melhorar as condições
de espera dos alunos que dependem do transporte público para acessar suas instituições de ensino.

                                      Portanto, sugiro a realização de uma reunião entre representantes dos
estudantes e a Prefeitura Municipal, a fim de discutir e determinar as melhores soluções para este
problema.

 Sala das Sessões, 31 de Outubro de 2023

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1698842449